O vereador Pedro Ferreira de Lima no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 310/2026

 Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo

Botogoski, encaminhamento à Secretaria Municipal competente, expediente referente a

necessidade de Recapeamento Asfáltico na Rua Eduardo Sobania, bairro Thomaz Coelho,

Araucária.

JUSTIFICATIVA

A abertura de expediente referente à necessidade de recapeamento asfáltico na Rua

Eduardo Sobania, no bairro Thomaz Coelho, município de Araucária, justifica-se em razão

do avançado estado de deterioração do pavimento existente, que apresenta buracos,

trincas e desgaste da camada asfáltica, comprometendo a segurança e a mobilidade dos

usuários da via.

As condições atuais da rua dificultam o tráfego de veículos e pedestres, aumentam

o risco de acidentes, causam danos materiais, além de prejudicarem o acesso de serviços

essenciais, como transporte público, coleta de resíduos, atendimento de emergência e

circulação de moradores.

Além disso, a melhoria da infraestrutura viária contribui para a valorização do bairro,

eleva a qualidade de vida da população local e atende ao interesse público, promovendo

segurança, conforto e eficiência na circulação urbana.

Assim, solicito ao distinto Plenário que delibere favoravelmente à presente Indicação,

para que esta seja encaminhada à Mesa Diretora e, posteriormente, ao setor competente,

com o objetivo de que sejam adotadas as providências necessárias.

Câmara Municipal de Araucária, 30 de janeiro de 2026.

Pedro Ferreira de Lima

      VEREADOR

		2026-01-30T16:56:49-0300
	PEDRO FERREIRA DE LIMA:633.689.869-53 1